Исх. № 124/02 от «12» марта 2025 г.

Врио министра образования и науки

Курской области

Н.В. ЛЕОНОВОЙ

Уважаемая Наталия Валерьевна!

Кружковое движение НТИ осуществляет свою деятельность в сфере

поддержки и обучения наставников детско-взрослых проектов, популяризации

идеи наставничества, проводит методическую и научную работу, масштабирует

перспективные образовательные практики.

Всероссийский конкурс проектов с открытым кодом проводится

Кружковым движением НТИ совместно с партнерами в четвертый раз.

В 2024/2025 учебном году конкурс проходит по двум направлениям:

«Создатели» и «Контрибьюторы». В рамках трека «Создатели» предлагается

подать свои проекты, опубликованные в GitHub или GitLab. В рамках трека

«Контрибьютеры» соревнуются те, кто активно принимает участие в разработке

проектов, делая вклад с помощью мердж-реквестов, в том числе в партнерские

проекты.

Лучшие участники конкурса получат экспертизу от представителей

ведущих технологических компаний, смогут подготовить к публикации статью

о проекте и участвовать в отборе на оплачиваемые стажировки. Также

достижения во Всероссийском конкурсе проектов с открытым кодом

учитываются в конкурсе цифровых портфолио «Талант НТО», который

ежегодно проводит Кружковое движение НТИ. Победители и призеры данного

конкурса могут получить до 10 дополнительных баллов к ЕГЭ при поступлении

в ведущие российские университеты.

Продлена регистрация на Всероссийский конкурс проектов с открытым

кодом до 31 марта 2025 г. Подать заявку можно на официальном сайте конкурса

– https://foss.kruzhok.org/. Итоги будут подведены в апреле 2025 г. Участие

в Конкурсе – бесплатное.

https://foss.kruzhok.org/

2

Исп.: Новиков Александр Владимирович,

+7(924)302-25-23

Учитывая изложенное, а также важность поддержки и развития проектов,

направленных на выявление талантливой молодежи в области науки, технологий

и инноваций, просим Вас проинформировать подведомственные и курируемые

организации о продлении срока регистрации на Всероссийский конкурс

проектов с открытым кодом.

Президент                                     А.И. Федосеев